3. Leibniz, *Nouveaux Essais*, IV, 10. *De la démonstration cartésienne de l'existence de Dieu* du R. P. Lami, Mémoires de Trévoux, 1701.

plus exactement, que vous *risquiez un sacrifice* sur le parti de reconnaître la non-impossibilité de Dieu, pour reconnaître, bientôt après, qu'il existe. Car ce Dieu est tel qu'il se cache à ceux qui le tentent et se découvre à ceux qui le cherchent, en sorte que celui qui cherche connaît¹.

Mais, pour connaître pleinement, il faut passer d'un ordre à l'autre, ce que la nature ne peut faire par ses propres forces : d'où la nécessité d'un médiateur entre le fini et l'infini, entre l'homme et Dieu. Et ce médiateur, c'est l'Homme-Dieu, Jésus-Christ. Sans Jésus-Christ, l'homme chercherait peut-être, mais trouverait-il ? Sans doute, il aurait, absolument parlant, la force de trouver. Mais enfin, sans Jésus-Christ, l'homme trouverait-il autrement qu'avec une peine infinie et d'une manière toujours imparfaite² ? Toute l'expérience du passé, en dehors du judéo-christianisme, est là pour répondre. Et, si l'on peut dire avec l'Évangile³ que celui qui cherche trouve, cela est vrai, au surnaturel, parce que, Jésus-Christ se donnant à qui le cherche, celui qui le cherche a déjà trouvé.

JACQUES CHEVALIER.

1. *Pensées*, 557. Reconnaître la possibilité de Dieu, tout incompréhensible qu'il est, c'est déjà faire acte d'humilité, c'est renoncer à l'orgueil de cette raison qui tente Dieu en s'érigeant en souverain juge des choses, et c'est se disposer à voir, bientôt après, que toute notre difficulté à connaître Dieu vient de la disproportion qui existe entre nous et lui, entre le fini et l'infini.

2. *Pensées*, 422 : « Il est bon d'être lassé et fatigué par l'inutile recherche du vrai bien, afin de tendre les bras au libérateur » : c'est-à-dire au Christ, qui seul nous a fait connaître vraiment le Dieu véritable, ce Dieu qui est l'objet propre de la connaissance et du vouloir humains, parce que lui seul nous est tout à la fois intérieur et extérieur, et parce qu'en lui et par lui seul se résout la contradiction intime de notre nature, qu'un double instinct ramène sans cesse au centre de soi et sans cesse aussi jette hors de soi : « Le bonheur n'est ni hors de nous, ni dans nous ; il est en Dieu, et hors et dans nous » (*Pensées*, 465). « Il faut aimer un être qui soit en nous, et qui ne soit pas nous. Or il n'y a que l'Être universel qui soit tel. Le royaume de Dieu est en nous : le bien universel est en nous, est nous-même, et n'est pas nous » (485).